
مــا عبدالغنــی برادر آخونــد، 
معاون اقتصادی ریاســت الوزرا 
افغانی  بــه ارزش ۳۶۵ میلیون 
قرارداد عرضه خدمات مخابراتی 
به مکان های دوردســت را میان 
شرکت های  و  مخابرات  وزارت 
 خصوصی مخابراتی امضا کرد.
معاون اقتصادی ریاســت الوزرا 
تاش  اســامی  امارت  گفت، 
شــهروندان  بــرای  می کنــد، 

خدمات مخابراتی صفحه4

معین  فضلی،  فضل البــاری   
مالــی و اداری وزارت زراعت، 
آبیاری و مالــداری می گویدکه 
کار روی ایجــاد ذخایــر برای 
از گندم در کشــور  حفاظــت 
جریان دارد که با تکمیل شــدن 
به کشور  آرد  آن، میزان واردات 

نیز کاهش خواهد یافت.
بر اســاس یک اعامیه ارگ، 
وی ایــن خبــر را در دیــدار با 
مولــوی عبدالکبیــر، معــاون 

سیاســی و کفیل ریاست الوزرا 
اعام کرده است.

باجلوگیری  کــه  افــزوده  او   
از قاچاق گندم از افغانســتان، 
ن 

ُ
نرخ ها کاهش یافته و صدها ت

دهقانان  به  اصاح شــده  گندم 
توزیع شده است.

عبدالکبیر  مولــوی  همچنان 
در ایــن دیدار گفته اســت که 
افغانســتان می توانــد از طریق 
زراعت و مالداری،        صفحه4

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

روزنامۀ ملی انیسروزنامۀ ملی انیس  ll  دوشنبه دوشنبه 1515 جوزا  جوزا 14021402  هجری شمسیهجری شمسی  ll  1616 ذی القعدة الحرام  ذی القعدة الحرام 14441444  هجری قمری  هجری قمری    ll  55 جون   جون  20232023 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل 2485424854

1306 تأسیس: 
تلاش برای ذخیره سازی گندم در کشورتلاش برای ذخیره سازی گندم در کشور

افغانســتان، نسبت به هرزمان دیگری، امروز از آزادی، آرامی 
سراسری و برازندگی هایی برخوردار است.

اما متاسفانه جهان و کشورها به خاطر به رسمیت شناسی آن، 
هنوز تعلل نشان می دهند و بهانه می جویند.

ما نمی دانیم که جهان و کشــورها چرا با افغانســتان از درب 
تعامل داخل نمی شوند و از دستاوردهای نظام اسامی اغماز 

و چشم پوشی می کنند. 
باوجودی که امروز افغانســتان از استقال، امنیت سراسری، 
بازســازی، نابــودی حکومت های ملوک الطوافــی و جزایر 
قــدرت، محو مــواد مخدر، امحــای هرگونه فســاد و دیگر 
دستاوردها برخوردار است، اما جهان و کشورها هنوز از کنار 
این کارهای سالم و ســازنده به سادگی می گذرند و ناعادلانه 

این امور مهم را پامال می نمایند.
نظام اســامی افغانستان، مصمم اســت که در امور داخلی 
هیچ مملکتی مداخلــه نمی کند و هیچ گونه تهدیدی را متوجه 

هیچ کشوری نمی سازد.
وقتی که امارت اســامی افغانســتان با چنیــن نیت نیک و 
خوش دیانتی با جهان و کشــورها برخورد می کند، ســخت 
ناعادلانه است که کشورها با افغانستان، خصمانه عمل کنند 

و از درب تقابل و عناد وارد شوند. 
جهان و کشــورها باید بدانند که روزی رســان همه پروردگار 
عالمیان اســت، اما تعامل و روابط حسنه، کاری ست نیکو و 

پسندیده که امور دنیا و روابط بشری، برآن نیازمند است.
اگر جهان در پی تعامل نیک با افغانســتان باشد، به نفع همه 
خواهد بود و از ثمره ی شــیرین آن جهان و افغانستان خواهند 
چشید و در غیرآن، قضیه برعکس خواهد بود.           صفحه4

جهان در پی چیست؟جهان در پی چیست؟

  

 کمیســیون سیاســی امــارت 
اسامی، یک بار دیگر تاکید کرده 

اســت که امارت اسامی روابط 
خوبی با کشورهای همسایه دارد.

بر اســاس یک اعامیــه ارگ، 
در جلسه این کمســیون که شام 

شنبه)13 جوزا(، به ریاست مولوی 
عبدالکبیر، معاون سیاسی و کفیل 
در  گردید،  برگزار  ریاســت الوزرا 
مهم  برخــی موضوعــات  مورد 
سیاســی و روابط افغانســتان با 

کشورهای همسایه بحث شد.
اعضــای کمســیون سیاســی 
تاکید دارند که امارت اســامی 
موضوعات قابل بحث را از طریق 

گفت وگو حل می کند.
ایــن در حالی ا ســت که اخیرا 
موضــوع حقابه دریــای هلمند 
باعث تنش میان افغانستان و ایران 
شده بود، اما پس از مذاکرات میان 
مقام های دو طرف، این تنش ها تا 

حد زیادی کاهش یافته است.

و  مهاجریــن  امــور  وزارت   
عودت کنند گان از بازگشت بیش از 
دو هزار مهاجر افغان از ایران خبر 

داده است.
در یک اعامیه این وزارت آمده 
اســت که روز شنبه)13 جوزا( دو 
هزار و 106 مهاجر افغان، از طریق 
دروازه سرحدی اسام قلعه هرات 

وارد کشور شدند.
منبع می افزاید کــه از این میان، 
دریافت  به خاطر  تن شــان   196
ســازمان  نمایند گی  بــه  کمک، 
معرفی  مهاجــرت  بین المللــی 

شده اند.گفتنی اســت کــه فقر و 
بــی کاری یکی از دلایــل عمده 

مهاجرت افغان ها به کشــورهای 
دیگر به حساب می آید.

در  الوزرا  ریاست  سیاسی  معاون   
دیدار با شماری از بزرگان و علمای 
ولایت های  خوست و کندز  گفت: 
تمرکز اصلی امارت اسامی بیشتر 
فراهم سازی  و  کشور  بازسازی  بر 

خدمات خوب به شهروندان است.
با  الوزرا  ریاست  مطبوعاتی  دفتر 
نشر خبر نامه یی گفته است :مولوی 
کفیل  و  سیاسی  معاون  عبدالکبیر 
ریاست الوزرای امارت اسامی در 

نشست مشترک، با شماری از بزرگان 
و  خوست  ولایت های   علمای  و 

کندز دیدار نمود.
در این دیدار علما و بزرگان ولایت 

های یاد شده،             صفحه4

 پس از اعام حکم محکمه بر 
علیه رابرتز سمیت سرباز سابق 
اســترالیایی، تقاضا در استرالیا 
مدال های  بازپســگیری  بــرای 
تفویض شده در دوران خدمت 
ســربازی به او در افغانســتان، 
شوب  دیوید  می شــود.  شنیده 
ریــج، عضو حزب ســبز ها در 
پارلمــان اســترالیا گفت: »این 
را بایــد درک کنیم، وقتی که در 
افغانستان  جنگ  حقیقت  مورد 

و درباره وظیفه نظامیان استرالیا 
در این جنگ صحبت می  کنیم. 
رســانه  های خصوصــی بایــد 
تــاش زیادی به خــرچ دهند، 
آنهــا بایــد تمــام واقعیت  ها را 
افغانستان  برما ســازند که در 
اتفــاق افتاده اســت. حکومت 
اســترالیا باید گام هــای عملی 
پایــان  را  نمایشــی  و  بــردارد 
دهد که برای بن ســمیت به راه 

انداخته بود.«     صفحه4

 در دو رویداد ترافیکی در شاهراه 
جان  تــن  ســه  کابل-جال آباد 
باخته اند.آژانــس باختر به نقل از 

قومندانی امنیه لغمان گزارش داده 
اســت که بعد از ظهر شنبه)13 
جوزا(، یک عراده موتر نوع کرولا 

در نزدیک پل ســرخکان، با یک 
موتر فانکوچ برخورد کرده است.
منبع می افزاید که در این رویداد 

20 تن دیگر زخم برداشته اند.
از ســویی هم، در گزارش آمده 
اســت که یک مرد پیــاده در این 
منطقه نیز پس از برخورد موتر به 

او، جان باخته است.
ا ست که خرابی جاده ها  گفتنی 
و بی احتیاطی رانند گان، از دلایل 
عمده وقــوع رویدادهای ترافیکی 

در افغانستان به حساب می آید.

 د کــور نیو چــارو وزارت د 
د  پروړاندې  توکــو  یــي  نېشــه 
الحاج  محتــرم  معیین  مبارزې 

لوي پاسوال ما عبدالحق آخند 
همکار ور سره مل پاوي د دفتر 

رییس          4 مخ 

 نمایشگاه ســاخته های دستی 
ولایت  ده  تجارت پیشــه    زنــان 
کشــور در هــرات برگزار شــده 

است.

و  دســتی  ســاخته های  ایــن 
تولیدات زنان و دختران، در ۹۰ 
غرفه برای ســه روز به دید عموم 

گذاشته شده اند.         صفحه4

 سخن انیس سخن انیس

واردات از طریق خط آهنواردات از طریق خط آهن
 سهولت برای تاجران سهولت برای تاجران

حقوق غیر مالی زن در خانواده حقوق غیر مالی زن در خانواده 

نارضایتی باشندگان هرات ازخدمات نارضایتی باشندگان هرات ازخدمات 
مخابراتی و انترنتیمخابراتی و انترنتی

 بازار مشترک ازبکستان-افغانستان بازار مشترک ازبکستان-افغانستان
 نگرانی تاجران افغان نگرانی تاجران افغان

د پســتې باغونو جوړولو ته د د پســتې باغونو جوړولو ته د 
کروندګرولېوالتیا مخ پرزیاتېدو دهکروندګرولېوالتیا مخ پرزیاتېدو ده

صفحه صفحه 22

صفحه صفحه 55

صفحه صفحه 33

صفحه صفحه 33

22 مخ  مخ 

برگزاری نمایش گاه برگزاری نمایش گاه 
دستی زنان در هرات دستی زنان در هرات 

جان باختن جان باختن 33 تن  تن 
در شاهراه کابل-جلال آباددر شاهراه کابل-جلال آباد

اسلامي امارت د روږدو کسانو اسلامي امارت د روږدو کسانو 
درملنې ته ژمن دی درملنې ته ژمن دی 

بازگشت بیش از بازگشت بیش از 22 هزار مهاجر افغان از ایران هزار مهاجر افغان از ایران

تقاضا ها در استرالیا:تقاضا ها در استرالیا:
 مدال  های تفویض شده مدال  های تفویض شده

 به رابرتز سمیت پس گرفته شوند به رابرتز سمیت پس گرفته شوند

امارت اسلامی: امارت اسلامی: 

فراهم کردن تسهیلاتفراهم کردن تسهیلاتروابط خوب با همسایه ها داریمروابط خوب با همسایه ها داریم
 به مردم وظیفه حکومت است به مردم وظیفه حکومت است

معاون سیاسی ریاست الوزرا : معاون سیاسی ریاست الوزرا : 

قرارداد ارائه خدمات مخابراتی در مناطق قرارداد ارائه خدمات مخابراتی در مناطق 
دور دست کشور دور دست کشور 



روزنامۀ ملی انیسروزنامۀ ملی انیس  ll  دوشنبه دوشنبه 1515 جوزا  جوزا 14021402  هجری شمسیهجری شمسی  ll  1616 ذی القعدة الحرام  ذی القعدة الحرام 14441444  هجری قمری  هجری قمری    ll  55 جون   جون  20232023 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل 2485424854

 شــماری از تاجران در شمال کشور 
می گوینــد کــه بیشــتر از ۹۵ درصد 
معامــات تجاری شــان را از طریق 
خط آهن انجــام می دهند و صادرات 
و واردات از ایــن طریق، نســبت به 
انتقــالات به وســیله موتــر و انتقال 

هوایی ارزان تر تمام می شود.
زمری نیرو نماینده شــرکت تجارتی 
بشــیر نوید در مزار شریف می گوید 
که در گذشــته اکثر معامات تجاری 
بــه وســیله موتر صــورت می گرفت 
اما اکنــون با ایجاد خــط آهن، همه 
 ۹۵ از  بیشــتر  تجارتی  شــرکت های 
درصــد معامات تجــاری خود را از 

طریق خط آهن انجام می دهند.
نیرو می گوید: »تیل و مواد خوراکی 
مانند تخــم مــرغ، دارو و دیگر مواد 
بــه داخل  حســاس به وســیله موتر 

افغانستان وارد می گردد.«
اداره ملی خط  آهن کشــور می گوید 
که تنها در ماه ثور ســال جاری ۴۲۷ 
هزار و ۵۹۵ متریک تن کالا از طریق 
است.  وارد شــده  خط  آهن، صادرو 
به قول وی این رقم در ســال گذشــته 
به حــدود ۳۸۳ هزار متریک  ماهوار 

تن می رسید.
اداره  ســخنگوی  درانی  عبدالسمیع 
خــط آهن گفته اســت کــه روزانه ۸ 
قطار کالا های تجارتی به افغانســتان 
وارد می شــود و روز یــک قطــار نیز 

به کشورهای  افغانســتان  محصولات 
خارج صادر می گردد.

به گفته سخنگوی اداره خط آهن، در 
سال گذشــته ۴،۶ میلیون متریک تن 
از طریق خط آهــن انتقالات صورت 

گرفته است.
در حال حاضر افغانســتان با چهار 
کشور خط آهن دارد. طول مجموعی 
 به ۲۷۲ 

ً
خط آهــن افغانســتان تقریبا

کیلومتر می رسد.
از  صــادرات  اقتصــادی  گاهــان  آ

طریق خط آهن را برای رشــد صدور 
تاثیرگذار  به خارج  محصولات وطنی 
می دانند و می گویند که باید مشکات 

در این زمینه برطرف ساخته شود.
اقتصــادی  گاه  آ بــی  یعقو شــاکر 
یــد کــه معامات تجــاری از  می گو
طریق خط آهن ســبب می شــود که 
افغانســتان تنها در انحصار دو کشور 
همســایه پاکســتان و ایران نباشد. او 
عــاوه نمود کــه معامــات تجاری 
سبب خواهند شــد که محصولات و 

کالاهای های مختلف به قیمت ارزان 
آسیای  به کشــورهای  افغانســتان  از 
میانه انتقال کند و زمینه فروش با سود 

بیشتر فراهم شود.
کید می کند که  گاه اقتصادی تأ این آ
مشکات در قسمت خط آهن وجود 
دارد اما نباید این مشــکات سیاسی 
ساخته شــود و باید از طریق تخنیکی 

و مسلکی حل و فصل گردد.
بی می گوید که مشکات  آقای یعقو
در خــط آهن نمی توانــد مانع جدی 

برای معامات تجــاری از این طریق 
باشد.

افغانســتان در چنــد ســال اخیر از 
طریــق دهلیــز هوایی به کشــورهای 
متعــدد صــادرات دارد، امــا هزینه 
بلنــد  بســیار  صادراتــی  راه   ایــن 

است.
هرچنــد برای اولین بــار طرح خط 
آهن توسط شرکت های شوروی سابق 
و بریتانیــا در افغانســتان طرح ریزی 
شــد، اما اولین قطار شهری از آلمان 
خریداری شــد که اکنون لاشه اش در 

کابل افتاده است.
در دهــه 1920 شــاه امــان الله از 
آلمان ۳  شرکت هنشل در شهر کسل 
لوکوموتیــو خریداری کرد و آنها را در 
مسیر میان قصر دارالامان و شهر کابل 
به حرکت درآورد. مسافران با استفاده 
از واگــن های برقی در این مســیر ۷ 

کیلومتری جا به جا می شدند.
در نتیجــه جنگ هــای ویرانگر این 
قطارها هم همانند دیگر تاسیسات در 

افغانستان ویران شدند.
هنوز  آلمانی  قطارهــای  این  بقایای 
هــم در نزدیکی ویرانه قصر دارالامان 

به چشم می خورد.
از  یکــی  کــه  شــود  مــی  گفتــه 
لوکوموتیوهایی که از آلمان خریداری 
شــده بود، اکنــون در موزیــم کابل 

نگهداری می شود.

اطاعاتــی وجود دارد کــه در دهه 
1950 شــرکت بدیا ماشــین فابریک 
آلمان پنــج لوکوموتیــو هایدرولیکی 
را بــرای یک مشــتری ناشــناس در 
افغانستان تهیه کرده بود که سرنوشت 
انتقال شان به افغانستان نامعلوم ماند.
حــالا فقط یک خط آهن در مســیر 
بندر حیرتان به منظور انتقال کالاهای 
تجارتــی و تانکرهای مواد ســوخت 
حرکت می کند. یک قطار دیگر نیز از 
ترکمنســتان و از طریق بندر تورغندی 
یــک کیلومتر وارد  امتــداد  به  هرات 

خاک افغانستان می شود.
افغانســتان در حال حاضر خدمات 
ترانســپورتی از طریق خطــوط قطار 
ندارد، اما در نظر اســت که در آینده 
خــط آهن از ایــران و ترکمنســتان به 
هرات آمده و بعــد به خطوط آهن در 

شمال افغانستان وصل شود.
خطوط  گســترش  برای  امیــدواری 
آهن در افغانســتان بیشتر شده است. 
همسایه های افغانستان نیز عاقمندی 
نشان داده اند که در این امر همکاری 
می کنند. ایران، ترکمنســتان و برخی 
دیگــر کشــورهای منطقه خوشــبین 
استند که از طریق امتداد خط آهن به 
این کشور مسیرها را کوتاه تر بسازند. 
اگــر افغانســتان به خط آهــن منطقه 
وصل شود، می توان از آن طریق حتی 

به اروپا سفر کرد.

واردات از طریق خط آهنواردات از طریق خط آهن
 سهولت برای تاجران سهولت برای تاجران
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زراعت   ، کرنې  د  کې  هیواد  په 
دلازمو  کې  برخه  په  بڼوالۍ  او 
کبله  له  شتون   دنه  امکاناتو 
او  بڼوال   ، بزگران  دهیواد   

ً
واقعا

سره  ستونزو  یولړ  مالدارله  حتا 
برخې  ددغې  چې  دي  مخامخ 
پاره  له  غوړیدا  او  پرمختگ  د 
پانگه  او  سوداگرو  دقدرمنو 
ته  پانگونې  هراړخیزې  والو 
دې  اوپه  کیږي  لیدل  اړتیا  ډیره 
اسامی  افغانستان  د  کې  برخه 
پانگوالو  قدرمنو  او  امارت 
 ، ده  ضروري  او  حتمي  پاملرنه 
هیوادکې  په  چې  وړده  دیادونی 
په  ییزوخپرندویوسرچینو  ډله  د 
د  کې  وروستیو  دي  په  حواله 
ریاست  کرنې  د  ولایت  هرات 
شوي  ویل  قوله  له  مسئولینو  د 
کې  کلونو  وروســتیو  په  چې 
باغونو  پســتې  د  کې  هرات 
کروندګرولېوالتیا  د  ته  جوړولو 
تېرو  په  او  ده  شــوې  زیاته 
باندې  څــه  کې  کلونو  لسو 
د  کې  ځمکه  جریبه  زره  پنځه 
دي.  شوي  جوړ  باغونه  پستې 
دې  په  وینا  په  کروندګرو  د 
پســتې  د  ډېره  تر  کې  ولایت 
دوه ډوله ونې کرل کېږي،  چې 
ولایتونوکې  یدیځو  لو په  یې  یوه 
بله  او  پسته  بادغیسي  مشهوره 
نیالګي  چې  ده  پسته  ایراني  یې 
شوي  راوړل  څخه  ایران  له  یې 

خبره  په  ریاست  کرنې  د  دي. 
پستې  د  اقلیم  ولایت  هرات  د 
د  او  دی  مناســب  لپاره  کرنې 
شــي  کولی  کروندګر  کوکنارو 
سره  جوړولو  په  باغونو  پستې  د 

تاوانه ګټه ترلاسه کړي. بې 
کې  ټوله  په  چې  پرته  شک  له 
بڼونو  د  پستې  د  کې  هیواد  په 
وده  برخې  ددغې  او  جوړول 
او  اقدام دي  یو غوره  پراخیتا  او 
اوبو  کرنې،  د  هم  ولس  افغان 
له  وزارت  مالدارۍ  او  لګولو 
ددې  څخه  مسئولینو  اړوندو 
د  چې  لري  غوښتنه  او  هیله 
په  ته  اقیلم  ولایت  هر  د  هیواد 
د  ډول  مناسب  په  سره  پاملرنې 
او  وده  جوړ،  بڼونه  میو  مختلفو 
قدرمن  ترڅو  ورکړي،  پراختیا 
د  کې  مځکو  خپلو  په  بزګران 
مشروع  غیر  د  توکو  مخدره 
ډول  ډول  د  پرځای  کرکیلې 
حال  په  او  جوړ  باغونه  میوو 
ترلاسه  ګټه  لازمه  ترینه  ډول 
یې  ترڅنګ  راز  همدا  کړي، 
چې  کوي  هم  غوښتنه  ددې 
باید  ارګانونه  اړوند  دولت  د 
دهیواد د بڼوالو دمیوولپاره دکال 
په  کې  موسمونو  مختلفو  په 
بازار  کچه  نړیواله  او  ییزه  سیمه 
چې  ترڅو  وکړي  هم  موندنه 
تازه  او  وچې  بڼوالو  د  هیواد   د 
له  کې  وختونو  مناسبو  په  میوې 

ښه  صادراوپه  بهر  څخه  هیواد 
امله  له  چې  شي  وپلورل  بیه 
بڼوالو  قدرمنو  د  هیواد  د  یې 
د  ترڅنګ  بډاینې  داقتصادي 
او  وده  هم  اقتصاد  هیواد  ګران 

. پرمختګ وکړي 
هم  یادونه  ټکي  ددې  همداراز 
په  کې  هیواد  په  چې  ده  اړینه 
ټولیزه توګه د کرنیز بهیر پراختیا 
او مدرنیزه کول باید په حقیقت 
اړوندو  د  امارت  داسامی  کې 
په  بونو  لومړیتو دکاری  ارګانونو 
سرکې ځای ولري، البته سره له 
داسامی  دافغانستان  چې  دې 
اړوندو  او  مشرتابه  امارت 
د  دهیواد  چارواکو  مسئولو 
مدرنیزه  او  دپراختیا  کرنې 
تریوحده  کې  برخه  په  کولو 
کړي  اوپلی  طرحه  پروگرامونه 
چې  ده  اړینه  کوي  نه  بسنه  خو 
هڅه  کې  برخه  دی  په  لاهم 
دمرستندویو  دنړۍ  چې  وشي 
بنسټونو  خیریه  او  هیوادونو 
راجلب  مرستې  هراړخیزې 
پروگرام  منظم  او  اودیوسالم 
 ، دکرنې  دهیواد  یې  مخې  له 
په  دچارو  بڼوالۍ  او  مالدارۍ 
په  او  کولو  مدرنیزه  او  پراختیا 
دښه  اوبو  دموجودو  هیوادکې 
ولگوی  پرچارو  کولو  مدیریت 
خوا  یوې  له  یې  پرمټ  چی 
خوا  بلې  اوله  بوختیا  د  دخلکو 

له  پرمختګ  د  داقتصاد  دهیواد 
برابره شي. پاره زمینه 

د  چې  دی  واقعیت  هم  دا  البته 
خلک  سلنه  اتیا  کابو  افغانستان 
 ، دي  بوخت  چارو  پرکرنیزو 
کانالونو  سربندونو،  داوبو،  خو 
د  وسایلو  کرنیزو  اوپرمختلفو 
کموالي له امله نه دي توانیدلي 
داهیواد  پلوه  له  دانو  دغلو  چې 

پرځان بسیاکړي ، دیادولو وړده 
چې زموږ په هیواد  کې له شک 
روزگاري  بې  او  بیکاري  پرته 
ډیری  چې  ده  ستونزه  هغه   هم 
هیوادوال ورسره لاس او گریوان 
د  ستونزې  ددغې  چې  دی 
مخنیوی له پاره هم د افغانستان 
او  مشرتابه  امارت  اسامی  د 
د  باید  ارگانونه  مسئول  اړوند 

هیواد  په  ترڅنگ  چارو  نورو 
کی دکرنې ، بڼوالۍ او مالدارۍ 
ته  ودې  هراړخیزې  سکتور  د 
دې  هم  او  ورواړوي  ډیرپام  لا 
اوبو  موجودو  د  کې  هیواد  په 
اړوند  په  کولو  مدیریت  دښه 
په  چې  تدابیرونیسي،  لازم 
گڼ  بهیرکې  دغه  په  توگه  ټولیزه 
دهمیشني  ته  هیوادوالو  شمیر 

برابره  زمینه  روزگار  کاراوسالم 
کوردننه  په  ټول  دوئ  او  شي 
یې  امله  له  چې  شي  بوخت 
غلو  او  محصولاتو  کرنیزو  د 
ځپلی  جگړه  کی  برخه  په  دانو 
افغانستان ډیر ژر خود کفا  اوله 
د  او  متکی  پرځان  هم  پلوه  هره 
بهرنیو له احتیاج څخه وژغورل 

شي.

شاه محمود درویش
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 هرچنــد بخش اول بازار مشــترک 
تجارتی میان افغانســتان و ازبکستان 
تکمیل شــده است، اما تاجران افغان 
بــه دلیــل نبــود توافقات مشــخص 
حقوقــی در مورد ســرمایه گذاری به 

این بازار تردید دارند.
به  بازار مشــترک  این  کار ســاخت 
خاک ازبکســتان در مرز افغانســتان 
ســال ۲۰۱۱ آغاز شــد و قرار بود که 
در ســال ۲۰۲۲ به پایه اکمال برسد، 
اما تــا حالا تنها یک بخش آن تکمیل 

شده است.
که  اند  گفتــه  ازبکســتان  مقام های 
بازار مشــترک تکمیل  این  بخش اول 
شده اســت و تاجران افغان می توانند 

به سرمایه گذاری شروع کنند.
بازار  معــاون  یــوف،  جــوره  قوت 
گفت  ازبکستان-افغانستان  مشــترک 
که شــهروندان افغانســتان می توانند 
از همیــن حــالا در این بــازار دکان 
بازرگانی  معامات  و  کنند  خریداری 
خــود را انجام دهند: »این طرح برای 
گسترش روابط تجاری و ایجاد شغل 
برای افغان ها و ازبک ها ایجاد شــده 
بازرگانان  بازار در کنار  این  است. در 
ازبــک، تاجران  افغان نیــز می توانند 
کارو فعالیت های شان را آغاز کنند.«

جوره یوف افــزود: »ما تعهد داریم 
که به زودی بخش های باقی مانده این 
بازار را نیز تکمیل کنیم و قرار اســت 
با ســاخت بیش از چهار هزار دکان، 
مرکزهــای درمانی، رســتورانت ها و 
مهمانخانه هــا زمینه حضور ۱۰ روزه 
بدون ویزا برای بازرگانان و شهروندان 

سازیم.« فراهم  افغانستان 

یند که  مقام هــای ازبکســتان می گو
فروش دکان ها برای تاجران افغانستان 
شروع شده است و آن ها می توانند از 
۱۰ هزار الی ۴۵ هزار دالر امریکایی 
مراکز تجارتی، شــفاخانه ها، هوتل ها 
و کارخانه هــای صنعتی را خریداری 

کنند.
تاجــران افغــان هرچنــد تمایل به 

سرمایه گذاری در این بازار دارند، اما 
به دلیل ابهامات حقوقی متردد اند.

و  تعامــل  ازبکســتان  حکومــت 
دیدارهایــی با نمایندگان افغانســتان 
سرمایه گذاری  زمینه  در  ولی  داشــته 
در این بازار میــان دو جانب توافقی 

صورت نگرفته است.
محمد یاسین اکبری، رئیس اتحادیه 

صنعــت و معــادن در ولایت بلخ که 
با ازبکستان مرز مشــترک دارد، نبود 
تضمین هایــی در مــورد حفاظت از 
اصلــی  مشــکل  را  ســرمایه گذاری 
تاجــران افغان می داند. بــه گفته او، 
تردید تاجران افغان به این دلیل است 
که »جایگاه حقوقی ســرمایه گذاران 
افغانستان در این بازار مشخص نشده 

است.«
نیز  افغان  بازرگان  رحیمی،  قندرشاه 
همین نگرانی را دارد. او آماده اســت 
در این بازار دکان خریداری کند، اما 
باعث  توافقات مشخص حقوقی  نبود 
شــده است که هنوز دست به این کار 

نزند.
ید: »ما نسبت به مصونیت  او می گو
ســرمایه های خــود در این بــازار با 
ازبکســتان بی باور اســتیم. تا زمانی 
کــه دولت ازبکســتان بــا حکومت 
افغانســتان بــرای بخــش خصوصی 
به توافــق نرســند و تضمینــی برای 
حفظ ســرمایه تجاران افغانستان داده 
آماده  افغانستان  نشود، سرمایه گذاران 
نخواهند شد تا در بازار مشترک دکان 
خریداری و یا سرمایه گذاری کنند.«

ایــن بازار مشــترک در ســاحه ۲۶ 
هکتــار زمیــن در ســرحد شــمالی 

افغانستان  افغانستان میان ولایت بلخ 
و ولایت ســرخان دریای ازبکســتان 
آن  هزینه ساخت  و  می شــود  ساخته 
برآورد  امریکایــی  دالر  میلیــون   ۷۵

شده است.
احمد ولی سنگر، کارشناس مسایل 
اقتصــادی در ولایــت بلــخ، ایجاد 
ایــن بازار را یک فرصت بســیار مهم 
اقتصادی برای دو کشــور می خواند، 
امــا در عین زمان نگرانــی تاجران را 
به جا می دانــد: »در بخش تجارت و 
اقتصاد، اعتبار و وضاحت حقوقی در 
مورد حفاظت از سرمایه اهمیت دارد 
و کار بایــد مطابــق مقرراتی میان دو 
کشور صورت بگیرد. یک تاجر وقتی 
می کند  ســرمایه گذاری  اطمینــان  با 
 کــه موضوعــات حقوقی مشــخص 

باشد.«
بخش  در  ســال های طولانی  که  او 
افغانســتان  اقتصــاد  در  خصوصــی 
فعالیــت کــرده اســت، از امــارت 
اســامی می خواهــد کــه جایــگاه 
حقوقی تاجران افغــان را با مقام های 
برای  و  بســازد  ازبکســتان مشخص 
براساس  تضمینی  باید  سرمایه گذاری 
 توافقنامــه دو دولــت وجود داشــته

 باشد.

 بازار مشترک ازبکستان-افغانستان بازار مشترک ازبکستان-افغانستان
 نگرانی تاجران افغان نگرانی تاجران افغان

نارضایتی باشندگان هرات نارضایتی باشندگان هرات 
ازخدمات مخابراتی و انترنتیازخدمات مخابراتی و انترنتی

دکرنې وزارت:

 په کرنیز ډګر کې د پرمختګ  په کرنیز ډګر کې د پرمختګ 
لپاره د بزګر، پانګوال او لپاره د بزګر، پانګوال او 

متخصصینو همغږۍ ته اړتیا دهمتخصصینو همغږۍ ته اړتیا ده   بودن  پائین  از  هرات  باشندگان   
و  مخابراتی  خدمات  کیفیت 
انترنتی شکایت داشته و از مسئولان 
می خواهند تا به این مشکل رسیدگی 
کنند. آنان می گویند با وجودی که 
بهای انترنت سنگین می باشد، اما 
کار کرد آن نسبت به گذشته خیلی 
همین  در  است.  شده  ضعیف 
حال مسئولان ریاست مخابرات و 

تکنالوژی هرات می گویند که بهای 
انترنت نسبت به گذشته 40 تا 50 

درصد کاهش یافته است.
شماری از باشندگان ولایت هرات 
خدمات  کیفیت  بودن  پائین  از 
می گویند  و  نموده  انتقاد  انترنتی 

باوجودی که بهای انترنت سنگین 
به  نسبت  آن  کارکرد  اما  است، 

گذشته ضعیف شده است.
مخابرات  بخش  مسئولان  از  آنان 
مشکل  این  به  که  می خواهند 
بسته های  بهای  و  کرده  رسیدگی 

انترنتی و مخابراتی را کاهش دهند.
هرات  باشندگان  از  یکی  مصباح، 
می گوید  کلید  با  صحبت  در 

شبکه های  انترنتی  خدمات  که 
مخابراتی از چندی به اینسو ضعیف 

شده است.
که  می شود  ماه  یک  از  “بیشتر 
من  است.  پائین  انترنت  سرعت 
آنجا  در  و  هستم  شهر  اطراف  در 

روزانه   
ً
قبا نمی دهد.  کار  انترنت 

یا  و  ده  تا  حال  ولی  می داد،  کار 
دوازده بجه شب منتظر می نشینیم 
که انترنت قوی شود.” عبدالغفار، 
یکی دیگر از باشندگان هرات بر این 
باور است که مسئولان از شبکه های 
ارائه دهنده خدمات انترنتی به گونه 

درست نظارت ندارند.
“شبکه های مخابراتی هم از لحاظ 

لحاظ  از  هم  و  انترنت  خدمات 
است.  شده  ضعیف  آنتن دهی 
انترنت  گذشته  در  که  جاهایی 
کار  خوب  مخابراتی  شبکه های 

می کرد، حال اصا کار نمی دهد.”
از  شماری  مسئولان  حال  این  با 

هرات  در  مخابراتی  شبکه های 
می گویند که آنان در صدد توسعه و 

ارتقای خدمات مخابراتیهستند.
احمد جاسم بها، مسئول فروشات 
مخابراتی  شبکه های  از  یکی 
می گوید که بهای خدمات انترنتی 

نسبت به گذشته بهتر شده است.
“بسته های انترنت در گذشته بهای 
زیاد داشت، تمام مردم نمی توانستند 
از آن استفاده کنند و حال بسته های 
 ADSL  انترنتی شبکه های دولتی و
روز  به  روز  و  کرده  پیدا  کاهش 
افزایش  حال  در  شان  مشترکین 

است.”
از سویی هم مسئولان در ریاست 
معلوماتی  تکنالوژی  و  مخابرات 
خدمات  بهبود  از  هرات  ولایت 
مخابراتی در تمام ولسوالی های این 

ولایت سخن می زنند.
اداره  این  خیرالله خیرخواه، رییس 
می گوید که قیمت بسته های انترنتی 
به  نسبت  مخابراتی  شبکه های 
تا 50 درصد کاهش  گذشته 40 

پیدا کرده است.
“قبل از امارت اسامی یک جی بی 
انترنت از 200 تا 250 افغانی بود، 
با  اسامی  امارت  زمان  در  ولی 
وجودی که رقابت آزاد وجود دارد، 
تمام شبکه های مخابراتی براساس 
نرخ تعیین شده خدمات انترنتی و 

مخابراتی عرضه می کنند.”
به  حاضر  درحال  است  گفتنی 
تعداد 17 شرکت از طریق وایرلس 
 5 وهمچنان   )ADSL(خطی و 
شرکت مخابراتی، خدمات انترنتی 

در ولایت هرات عرضه می کنند.

دکرنې او مالدارۍ وزارت مسئولینو 
دکرنې  چې  کوي،  هڅه  ویلي، 
او  پانګوال  دبزګر،  کې  سکتور  په 
متخصصینو  د  دسکتور  دکرنې 
ترمنځ همغږي نوره هم پراخه شي.
دکرنیزو  وزیر  مالدارۍ   او  دکرنې 
څېړنو انستیتیوت دکرنې ورځ ترنامه 
ته  غونډې  شوې  جوړې  لاندې 
دوینا پرمهال ویلي، چې افغانستان 
یو اړین کرنیز هېواد دی، خو اوس 
سکتور  دکرنې  کې  عمل  په  هم 
له ګڼو ستونزو سره مخ پاتې دی. 
دکرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزیر 
همغږۍ   له  مخې  له  دڅرګندونو 
پرته به دټولو کرنیز فعالیتونو ترسره 
نوموړي  ونه لري.  پایله  مثبته  کول 
دکرنې  چې  ترهغې،  کړې  زیاته 
حرکت  مسلکي  کې  سکتور  په 
دکرنې   دهېواد  نه شي،  منځته  را 
توګه  ځانګړي  په  کې  سکتور  په 
ځان  به  کې  برخه  په  دغلې داني 

بسیاینې ته ونه  رسیږو.
که  وایي،  مسئولین  وزارت  دکرنې 
برخو  بېلو  بېا  په  دهېواد  هم  څه 
کې پر کرنه پانګونه شوې، خو دنه 
همغږۍ له کبله له ستونزو سره مخ 
شوې ده. دکرنې او مالدارۍ وزیر 
ترهغې،  ویلي:  عمري  الله  عطا 
چې زمونږ بزګر، پانګوال او دکرنې 
غړي  مرکز  دڅیړنیز  دسکتور 
همغږی کار ونه  کړي. په هېواد کې 
به دکرنې نظام مثبته پایله ونه  لري. 
مونږ هڅه پیل کړې، چې همغږي 
زیاته کړو او کروندګر مو په هېواد 
شویو  تصدیق  او  دتحلیل  کې 

دمحصولاتو  کارولو  پر  تخمونو 
په ډګر کې څخه ځان بسیایني ته 

ورسیږي.
دکرنې او مالدارۍ وزارت دکرنیزو 
دانستیتیوت  دڅېړني  محصولاتو 
کوي  هڅه  چې  ویلي،  رئیس 
هغه  ټولو  او  بڼوالو  بزګرو،  دهېواد 
سکتور  په  دکرنې  چې  ته،  کسانو 
او  شوي  اصاح  کوي.  کار  کې 

ندې  وړا  تخمونه  شوي  تصدیق 
یوو،  شوي  بریالي  دمګړۍ  کړو. 
چې دهېواد په کچه ۴۶ ډوله دغنمو 
برابرکړو.  تخمونه  شوي  اصاح 
دکرنې او مالدارۍ وزارت دڅېړنیز 
انسټیټیوټ رئیس نصرت الله طلحه 
محصولاتو  کرنیزو  د  مونږ  وایي، 
دتحلیل او تصدیق په برخه کې پوره 
وړتیا لرو او بېابېلو نړیوالو بنسټونو 
ده. مونږ هیله  هم همکاري کړې 
لرو، چې وزارت دڅېړنیزو فارمونو 
راکړي.  ځمکې  لپاره  دپراختیا 
ددې  هم  شنونکي  دبرخي  دکرنې 
وایي،  او  دي  ګډونوال  غونډې 
اعشاریه   ۶ دکال  افغانستان  چې 

۳ میلیون متریک ټن غنموته اړتیا 
 ۵ کې  کال  روان  په  چې  لري، 
اعشاریه ۲ متریک ټن ته رسیږي. 
کور  په  بزګر  دهېواد  چې  ترهغې، 
دننه له اصاح شوي تخمونو ګټه 
پورته نه  کړي. کرنیزې ناخوالې به 

مو هم سمې مدیریت نه شي.
دپوهنتون استاد محمد قاسم عبیدي 
څرګنده کړې : مونږ د اصاح شویو 

تخمونو د تنظیم په برخه کې کلونه  
کلونه کار ته اړ تیا لرو او په دې برخه 
کې مونږ فعالیت هم کوو؛ خو بزګر 
اوس هم له تصدیق شویو تحمونو 
داقتصادي  کوي.  ډډه  کارولو  له 
له  څرګندونو  د  شنونکیو  د  چارو 
د  هېواد  د  چې  هغې،  تر  مخې؛ 
کې  سکتور  په  مالدارۍ  او  کرنې 
لویه پانګونه تر سره نه شي او د دې 
سکتور د صنعتي کولو لپاره عملي 
هڅې تر سره نه شي؛ په هېواد کې 
به پر اقتصادي ستونزو بریالیتوب 
د کرنې وزارت  دې  ناشونی وي. 
په دې سکتور کې د پانګونې لپاره 

زمینه پراخه کړي. 

او مالــدارۍ وزارت دکرنیــزو محصولاتو  دکرنې 
دڅېړني دانستیتیوت رئیس ویلي، چې هڅه کوي دهېواد 
بزګرو، بڼوالو او ټولو هغه کسانو ته، چې دکرنې په سکتور 
کې کار کوي. اصلاح شــوي او تصدیق شوي تخمونه 
یالي شــوي یوو، چې دهېواد په  وړا ندې کړو. دمګړۍ بر

کچه ۴۶ ډوله دغنمو اصلاح شوي تخمونه برابرکړو. 
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بایسکل سواری...
 بایسکل سواری یکی از ورزش هایی است 
که طرفداران زیادی دارد. البته در سال های 
حالت  از  تنها  بایسکل سواری  اخیر 
ورزشی بودن برامده است. در دنیای شلوغ 
از  یکی  بایسکیل،  امروزی،  پرترافیک  و 

وسایل نقلیه نیز محسوب می شود. 
 این در حالیست که در دنیای امروز با توجه 
به اینکه جهان در عین حال که با سرعت 
پیش می رود برای اینکه محیط زیست را 
با کمترین آسیب به آیندگان بسپاریم، لزوم 
از  است.  مشهود  بسیار  سواری  بایسکل 
بایسکل سواری یک ورزش  دیگر  طرف 

سالم در هوای باز محسوب می شود.
حقوق غیر مالی...

بپوشانید و بر چهره و صورت وی سیلی 
او  از  نسازید،  قبیح  و  را زشت  او  نزنید، 
در  مگر  نکنید  ترک  را  او  و  نگیرید  کناره 

خانه خود.«
تعدد  حالت  در  عدالت  و  قسم  رعایت 

زوجات
قسم از نگاه اصطاحی عبارت از رعایت 
عدالت در شب سپری کردن میان زوجات 
غیر  حقوق  از  یکی  است.  شوهر  توسط 
مالی زن بر شوهر این است که در صورت 
داشتن چند زن، افزون بر رعایت عدالت 
مادی، عدالت معنوی را نیز رعایت کند، 
زیرا خداوند متعال در سوره نساء آیه ۱۲۹ 
می فرماید: » و هرگز نمیتوانید بین زنان 
داد رفتار کنید، هرچند حرص ورزید  به 
پس یکسره تمایل نورزید تا آنکه او را با 
تکلیف رها کنید و اگر اصاح کنید و پروا 
دارید، خداوند آمرزنده و مهربان است.«

حفظ اسرار زنا شوهری 
یکی دیگر از حقوق غیر مالی زن بر شوهر 
آن است که در مسایل خصوصی میان آن 
ها چیزی را برای دیگران باز گو نسازند؛ 
ابو سعید خدری نقل  از  امام مسلم  زیرا 
کرده است که: رسول خدا )ص( فرموده 
قیامت  روز  در  جایگاه  بهترین   « است: 
متعلق به مردانی است که با همسران خود 
همبستر می شوند و سپس اسرار همبستری 

را برای دیگران باز گو نمی کنند«.
حق ملاقات با والدین و اقارب محرم

ماقات با اقارب یکی از حقوق غیر مالی 
میشود.  محسوب  شوهر  برابر  در  زوجه 
شوهر نباید مانع دید و باز دید از والدین 
 به علت 

ً
و اقارب محرم زوجه شود، بعضا

سو تفاهم و یا رنجشی که میان والدین زن 
و نزدیکان شوهر صورت می گیرد، شوهر 
مانع رفت و آمد زن به منزل والدین اش 
مسایل شخصی  که  حالی  در  می شود؛ 
نمی تواند حق زن را در این رابطه محدود 

کند.
منابع

- قرآن کریم.
1394، حقوق  الدین،  نظام  الله،  عبد   -

انتشارات  کابل،  زوجین،  روابط  فامیل- 
سعید.

القادر،  عبد  پوهندوی  خواه،  عدالت   -
انتشارت  کابل،  فامیل،  حقوق   ،1387

سعید.
- طبا طبایی، سید محمد حسین، 1419 
النشر  موسسه  قم،  المیزان،  تفسیر  ق، 

الاسامی.
محمد،  سید  بجنوردی،  موسوی   -
غیر  تکالیف  و  حقوق  بررسی   ،1396
مالی زوجین بر اساس مصلحت خانواده، 

تهران، پژوهش نامه متین.
سال  مصوب  افغانستان  مدنی  قانون   -

.1355
تلاش برای ذخیره سازی...

 از فقر نجات یابد و نیاز است که به این 
بخش بیشتر توجه شود.

گفتنی ا ست که در ماه های اخیر، به دلیل 
خشک سالی ها و حمله روسیه بر اوکراین، 
قیمت آرد در بازارهای افغانستان، به گونه 

چشم گیری افزایش یافت.
اما در چند هفته گذشته قیمت آرد دوباره 

کاهش یافته است.
فراهم کردن تسهیلات...

از پیشرفت های مثبت در کشور استقبال 
کردند و به منظور بهبود وضعیت برق و 
کلینیک های صحی در مناطق دور افتاده 
ولایت خوست پیشنهادات خود را با معاون 
شریک  الوزرا  ریاست  کفیل  و  سیاسی 
نیز  ساختند همچنان بزرگان قومی کندز 
در  ومکاتب  سرک ها  بازسازی  خواهان 
مناطق خود شدند و درخواست های شان 

را به صورت کتبی ارائه کردند.
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی و کفیل 
اصلی  تمرکز  که  گفت  الوزرا  ریاست 
امارت اسامی بیشتر بر بازسازی کشور و 
فراهم سازی خدمات خوب به شهروندان 

است.
صحبت هایش،  در  عبدالکبیر  مولوی 
وظیفه  را  مردم  به  تسهیات  فراهم آوری 
و  خواند  حکومتی  بزرگان  به  افتخار  پر 
خاطرنشان کرد که روی پیشنهادات آنان  

غور صورت می گیرد.
پاسپورټ د هر افغان...

مراجعینو  پاسپورټونه  زیات  زرو  سلو  تر 
ته وېشل کېږي، همداراز د پاسپورټونو د 
وېش د لازیاتوالي په موخه هڅې روانې 

دي.
همدارنګه  رئیس  عمومي  پاسپورټ  د 
وویل چې مراجعینو ته د لازیاتو اسانتیاؤ 

برابرولو په موخه به لازیاتې هڅې وکړي.
په ورته وخت کې د ریاست الوزرا اداري 
د  حنفي  عبدالسام  مولوي  مرستیال 
فعالیتونو،  پر  ریاست  عمومي  پاسپورټ 
لاسته راوړنو او کړنو خوښي څرګنده کړه او 
ویې ویل چې پاسپورټ د هر افغان وګړي 
عادي حق دی او د دغه حق د چمتو کولو 

هڅو  راز  هېڅ  له  مسؤلین  باید  موخه  په 
دریغ ونه کړي.

اسامي  افغانستان  د  کړه،  زیاته  نوموړي 
امارت مسؤلین تل د هېواد په ټولو سیمو 
کې د خلکو د ستونزو د پېژندنې او هغو ته 
د مناسب حل او رسېدګۍ په لټه کې دي.

مدال  های تفویض شده...
محکمه  حکم  از  پس  سمیت  رابرتز 
را ترک کرد.  ریاست شرکت سون وست 
بر  رابرتز سمیت در دعوی حقوقی مبنی 
اینکه ۳ روزنامه او را بدنام کرده اند، بازنده 
شد. سمیت ۴۴ ساله، عسکر سابق نیرو 
های خاص استرالیایی توسط شماری از 
روزنامه  های این کشور به قتل غیرقانونی 
شش افغان در جریان ماموریت نظامی در 

افغانستان متهم شده بود.
سیدنی  شهر  در  فدرال  محکمۀ  قاضی 
مورنینگ  سیدنی  روزنامه های  که  گفت 
هرالد، ایج و کانبرا تایمز گزارش  های  شان 
آقای  که  اتهاماتی  از  بسیاری  مورد  در  را 
ثابت  بود،  کرده  شکایت  آنها  از  سمیت 

کردند.
اسلامي امارت د روږدو...

الله  حسیب  مولوي  الحاج  پاسوال  مل   
د  امارت  اسامي  افغانستان  د  احمدي 
مولوي  مرستیال  اداري  له  الوزرا  رییس 
معتادینو  د  سره  حنفی  عبدالسام 
پر  خدماتو  صحي  او  ماتړ  دمشکاتو، 

برابرولو بحث وکړ.
مرستیال  اداري  الوزرا  رییس  د  راز  دغه 
مولوي عبدالسام حنفی د روږدو کسانو  
د ستونزو ، مشکاتو د حل لارو چارو او 
هغوی ته د ښه خدمتونو په وړاندې کولو 
سره د نېشه یی توکو پروړاندې د مبارزې 
په ځانګړې توګه په نېشه یی توکو د روږدو 
کسانو د درملنې په برخه کې د اسامی 
او د هراړخیزه  پیاوړې وبلله  اراده  امارت 
د  یې  کولو سره  وړاندې  په  غوره خدماتو 

حل ژمنه وکړه.
برگزاری نمایش گاه...

فرشته اسحاقزی گفت: »خوش استیم که 
همچون نمایشگاهایی برگزار شود، برای 
رشد و تشویق خانم ها، بخاطری که یک 

خدمت برای جامعه می باشد.«
در همین حال، زنان تجارت پیشه خواهان 
پشتیبانی حکومت از کاربارشان و فراهم 
ساختن زمینه صادرات ساخته های دستی 

آنان به بیرون از کشور استند.
گفت:  تجارت پیشه،  یار،  صادق  صادقه 
»مردم وضعیت اقتصادی خوبی ندارند، 
کنند،  خریداری  و  بیایند  که  آن چنانی 
فقط در قسمت خوردنی که مواد غذایی 
و همچنان پوشاک است، زیادتر استقبال 

می شود.«
زنان و دختران از ولایت های هرات، کابل، 
بادغیس،  فراه،  ننگرهار،  بلخ،  قندهار، 
نیمروز، غزنی و کاپیسا، به امید بازاریابی 

تولیدات  از  استفاده  به  مردم  تشویق  و 
داخلی، در این نمایشگاه اشتراک کرده اند.
نمایشگاه  یک  در  این،  با  همزمان 
صنعتی  کارخانه های  تولیدات  جداگانه، 
نمایش  به  غرفه  در ۴۲  ده ولایت کشور 

گذاشته شده اند.
نادری، تجارت پیشه، گفت:  فرید احمد 
»فرهنگ تولیدات داخلی باید در بین تمام 

ملت رواج پیدا کند.«
نجیب الله مقصودی، تجارت پیشه دیگر، 
می گوید: »این برای رشد تولیدات داخلی 

یک کار بزرگ و خوب است.«
تجارت  و  صنعت  وزارت  مسئولان 
فعالیت های  از  حکومت  پشتیبانی  از 
بازرگانی زنان و دختران در کشور اطمینان 

می دهند.
محمد زبیر دین پرور، رییس ملکیت های 
و  صنعت  وزارت  مرکزی  ثبت  و  فکری 
تجارت، گفت: »تعرفه های کالای مشابه 
کالای  کسی  که  بردیم  بالا  ما  همیشه  را 
مشابه را نتواند به داخل بیاورد و تولیدات 

داخلی خود ما استفاده شود.«
در بیش تر از یک سال گذشته، کاربار زنان 
و دختران تجارت پیشه در کشور یک بار 
زنان  از  برخی  و  است  یافته  رونق  دیگر 
و  کارگاه ها  ساختن  فعال  با  تجارت پیشه 
شرکت های کوچک، به صدها زن و دختر 

فرصت کار فراهم ساخته اند.
په بغلان کې ۱۴ کسانو...

سروې ترسره، استخراج کوونکي ته موقت 
لیک  اجازه  موقت  د   صادر،  لیک  اجازه 
څارنه  څخه  فعالیتونو  منرالي  د  لرونکی 
ترسره، د سرغړونې په صورت کې ورسره 
اجازه لیک فسخه او د ملي ګټو په پام کې 
کې  شرایطو  په  لیک  اجازه  د  سره  نیولو 

تعدیات راوستی شي.
اریوبي زیاته کړه: » اجازت لیک لرونکي 
هم مکلفیت لري له ټاکل شوي ځای مواد 
شویو  استخراج  غیرقانوني  د  استخراج، 
کیندلو  کان  د  وکړي،  ډډه  پلور  له  مواد 
پرمهال تخنیکي معیارونه مراعات کړي، 
کولای،  شي  نه  قرارداد  سره  کس  دوهم 
نظارت  د  به  هیئتانوته  امارت  اسامي  د 
سپارښتنې  تخنیکي  برابروي،  آسانتیاوې 
استخراج  به  وسایلو  عصري  په  مني،  به 
نه  کان  به  ماشومانو  عمره  کم  په  کوي، 
استخراجوي، د صوف اساسي تحکیمات 
له  سکرو  ډبرو  د  او  نیسي  کې  پام  په  به 

پېرېدونکو سره به تبعیض نه کوي.«
په همدې حال کې د شمال د ډبرو سکرو 
د تصدۍ رییس مولوي امین الله احمدي 
په  له مخې  وویل، چې د دوی د سروې 
بغان کې ۴۰۰ کاني سیمې چې سکاره 
په کې شتون لري شته چې له ډلې یې د 
استخراج  فني  د  صوفونو   ۱۴ د  سکرو 
وزارت  پټرولیم  او  کانونو  د  پاڼې  اجازت 
سرپرست له لوري ۱۴ کسانو ته ووېشل 

شوې چې په قانوني بڼه به استخراج ترسره 
کړي.

راه های منتهی به پکتیکا...
هماهنگی ادارات محلی را به عنوان شرط 
نخست برای اجرای مؤثر امور انکشافی 
نقش  پکتیکا  ولایت  که  افزود  و  خواند 
مهمی در ترانزیت و تجارت  ایفا میکند. 
این  به  بنابراین لازم است راه های منتهی 

ولایت به گونه اساسی احداث شود.
اسامی   امارت  گفت  عبدالکبیر  مولوی 
توجه ویژه به توسعه  این ولایت  خواهد 

کرد.
روند توزیع کمک ها به...

 کشور صحبت کرده گفت: در سال مالی 
سوی  از  یافته  اختصاص  بودجه  گذشته 
حکومت در این بخش به مصرف رسیده 

است.
امارت  حاکمیت  زمان  در  که  افزود  وی 
اسامی کمک تاجران افغان و افغان های 
مقیم در خارج در زمینه دستگیری یتیمان، 
بیوه ها و معلولین  افزایش یافته است که 
و  شهدا  وزارت  طریق  از  کمک ها  این 
توزیع شده  افراد مستحق  برای   معلولین 

است.
مولوی عبدالحکیم حقانی در سخنانش 
گفت که در دو سال گذشته ارقام  بیوه ها و 
یتیمان به دلیل قطع  جنگ بالا نرفته است.
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی و کفیل 
ریاست الوزرا گفت: وزارت امور شهدا و 
معلولین  ضمن همکاری با ادارت مربوطه 
در خصوص کمک به یتیمان، فرصت های 
بیشتری را برای تعلیمات دینی و عصری 

آنان فراهم کند.
الوزرا  ریاست  کفیل  و  سیاسی  معاون 
افزود که روند توزیع کمک ها به معلولین 
و سایر افراد مستحق باید بدون تبعیض به 
پیش برود و با توجه به توانایی های آنان ، 
در مورد ایجاد فرصت های  کاری نیز فکر 

شود.
جهان در پی...

که  عملکردهایی  است؛  بهتر  پس 
همین  از  و  شناسایی  را  آسیب  میرسانند 
حالا قطع شود و برای احیای روابط حسنه 
و تعامل دیپلوماتیک، وارد مرحله ی عمل 

شویم.
پی  در  را  گسترده یی  منافع  تعامات، 
زیر  را  جوانب  تمام  که  داشت  خواهند 
احتوا  را  فراوانی  فواید  داده،  قرار  پوشش 

خواهند کرد.
و  تعامل  راه  راه،  بهترین  ملحوظ،  بدین 
دیپلوماسی است و جهان باید لجبازی ها 
و توطیه ها را کنار بگذارد و به حرف یک 
هست وبود  تمام  که  مغرضینی  مشت 
بلعیدند،  و  بردند  یغما  به  را  افغانستان 
بیایند هماهنگ  و  فرا ندهند  دیگر گوش 
در  سرزمین  این  بزرگ  ملت  قاطبه ی  با 

کشور، دست به کار شوند.

کِی ها  معامله  این  در  که  شود  روشن  تا 
مغرضانه و خاینان عمل می کنند و کرده 
اند و کِی ها صادقانه در خدمت ملک و 

ملت خویش قرار دارند؟
قرارداد ارئه خدمات...

با کیفیت ارایه کند.
براساس قرارداد، این شرکت های مخابراتی 
ولایت های  دوردست  مکان های  به 
ارزگان،  بدخشان،  نورستان،  کندهار، 
زابل، کنر، ننگرهار و کابل برای شهروندان 

خدمات مخابراتی عرضه می کنند.
زیبا سازی چهارراهی...

سهم گرفته اند، قدردانی کردند و گفتند: 
شهری  سازی  زیبا  برنامه های  تطبیق  با 
شهر،  سیمای  و  چهره  کابل،  شاروالی 
تغییر مثبت داشته است  و ساحات بیشتر 
قرار  برنامه  این  پوشش  تحت  کابل  شهر 

خواهند گرفت.
نماد زیبایی در چهارراهی پنجصد فامیلی 
مصرف   به  معیاری  و  اساسی  شکل  به 
حدود 5 میلیون و 3 صد هزار افغانی به 
همکاری کمپنی احمدیار گروپ در سه 
شامل  که   است  شده  اعمار  کاری،  ماه 
سنگفرش، فواره های تزئینی آب، فضای 
زینتی،  بته های  گل  و  نهال  غرس  سبز، 
رنگ  و  نصب  تنویر،  چراغ های  نصب 

آمیزی جدول ها و کتاره ها است.
رییس  متوکل  عبدالوکیل  مولوی  گفته  به 
این  اطراف  کابل،  شاروالی  سرسبزی 
تصفیه  و  سازی  پاک  از  پس  چهارراهی 
تاسیسات  انتقال  و  غصب  محات  
غیرقانونی؛ به سرسبزی آن اقدام صورت 

گرفت.
از  شماری  دیگر:   خبر  یک  بربنیاد 
با مولوی عبدالرشید  محصان در دیدار 
از  تقدیر،  لوح  اعطای  با  کابل،  شاروال 
ارزنده و کار کرد های سودمند  خدمات 

وی قدردانی کردند.  
این دانش آموزان  گفتند که با پشت کار 
مولوی عبدالرشید شاروال کابل ما شاهد 
شهر  سیمای  و  چهره  در  مثبت  تغییرات 

کابل استیم.
  شاروال کابل، در سخنانش خود را خادم 
مردم عنوان کرد و بار دیگر تعهد سپرد که 
بیشتر از پیش برای خدمت  صادقانه آماده 

است.
د عدلیې وزارت سرپرست...

 اړتیاو لپاره مناسبه مځکه مشخصه کړي.
د مځکو د غصب د مخنیوي کمېسیون 
او  مشرانو  ولایت  نورستان  د  رییس 
امارت  اسامي  د  وویل چې  ته  مخورو 
غربت،  د  خلکو  د  مشرتابه  او  مقامات 
مسکن او نفقې په فکر کې دي او هڅه 
غوره  په  ضرورتونه  خلکو  د  چې  کوي 

توګه حل کړي. 
لازمو  د  ته  مشرانو  قومي  یادو  نوموړي 

همکاریو ډاډ ورکړ.

رهبري  شرکت  برېښنا  افغانستان  د 
لویو،  او  مهمو  عمده  وروستیو  د 
د  رپوټ  راوړنو  لاسته  او  کارکړنو 
په  رسنیو  او  اطاعاتو  د  حکومت 
کړ.  شریک  سره  رسنیو  له  کې   مرکز 
شرکت  برېښنا  افغانستان  د  یې  راز  دغه 
په  کیلومترو  د ۱۷۰  په مټ  انجنیرانو  د 
اوږدوالي د یوې نیمې میاشتې په لړ کې او 
د ۳.۵ میلیونه امریکایي ډالرو په لګښت 
د کجکي – کندهار ۱۱۰ کیلوولټ مزي 
ورغولو او ددې مزي د انرژۍ لېږد ظرفیت 
شو. لوړ  ته  میګاواټو   ۸۵ څخه   ۳۰  له 
مزي  ددې  پخوا  چې  کې  حال  پداسې 
کمپنۍ  بهرنۍ  یوې  له  موخه  په  رغولو 
هغې  چې  وي،  شوې  خبرې  سره 
کمپنۍ ددې مزي د نوي کېدو په موخه 
۲۰میلیونه امریکایي ډالره لګښت اټکل 
 ۱۶.۵ ته  شرکت  برېښنا  چې  وو،  کړی 
 میلیونه امریکایي ډالره ګټه رسېدلې ده.
صنعتي پارکونو ته د ډاډمنې برېښنا برابرولو 
لپاره کابل کې د جمعه محمد محمدي، 
ده سبز، چمتلې او ارغندي صنعتي پارکونو 
په شمول د ننګرهار ولایت صنعتي پارکونو 
څخه  مزو  رهایشي  له  مزي  برېښنا  د 
یادو  د  کار سره  په دې  جا شول، چې 
صنعتي فابریکو برېښنا ډاډمنه او د برېښنا 
 مسیر کې پرچاویو ستونزې حل شوې.
رهبري  شرکت  برېښنا  افغانستان  د 

چې  وتوانیدل  دوام  په  هڅو  خپلو  د 
پاتې  د  پروژو  لویو  اړوند  برېښنا  د 
 – غزني  د  جملې  له  بشپړولو  د  کارونو 
کندهار۲۲۰ کیلوولټ لېږدونکي برېښنا 
مزي مهمې پروژې چارې پیل او د ۱۲۰ 
تړون  چارو  ساختماني  د  تهدابونو  پایو 
یو  له  ارزښت  په  ډالرو  میلیون   ۲.۲ د 
کړي. لاسلیک  سره  شرکت   خصوصي 
خپلو  د  شرکت  برېښنا  افغانستان  د 
تخنیکي انجنیرانو په مټ د برېښنا تولید 
کورنیو دستګاوو )برېښنا تولید بندونو( د 
بیارغولو په برخه کې هم د پام وړ لاسته 
نغلو  د  شو  کولای  چې  لري،  راوړنې 
برېښنا تولیدي فابریکې یادونه وکړو، چې 

د ګیابي دروازه یې له ۳۸ کلونو راهیسې 
غیر فعاله وه، د برېښنا تخنیکي ټیم د ۲ 
سوه زره افغانیو په لګښت بېرته فعاله کړه، 
چې په کال کې ډیری رسوبات د دغې 
دروازې له لارې وېستل کېږي، که دا کار 
وی  ترسره شوی  لخوا  کمپنۍ  بهرنۍ  د 
 نو ۱۳میلیونه ډالره لګښت به یې درلوده.
دوهم  فابرېکې  تولید  برېښنا  ماهېپر  د 
ترمیم  ډول  اساسي  په  جنراتور  ټوربین 
په موجودیت  اوبو  د  اوس  کړ،  فعاله  او 
برېښنا  مېګاواټه   ۲۲ ډول  نورمال  کې 
کې  حال  داسې  په  شي،  تولیدولای 
فعاله  ټوربین  یو  یوازې  یې  پخوا  چې 
شي  کولای  فابرېکه  دغه  اوس  وه، 

کړي. تولید  برېښنا  مېګاواټه   ۴۴ 
دغه راز د برېښنا شرکت تخنیکي ټیم د 
دوهم  دستگاه  تولیدي  برېښنا  درونټې 
غیر  راهیسې  کلونو  څو  د  چې  ټوربین، 
فعاله وه ترمیم کړ، چې اوس د اوبو په 
نورمال  په  شي  کولای  کې  موجودیت 
کړي،  تولید  برېښنا  مېګاواټه   ۳.۸ ډول 
پخوا ددې فابرېکې تولید ۷.۶ مېګاواټه 
شو.  لوړ  ته  مېګاواټو   ۱۱.۴ اوس   وه 
تولیدي  برېښنا  ټیم د  برېښنا تخنیکي  د 
آبي دستگاوو )آجر دره د ۵۰ کیلوواټ 
 ۱۴۴ د  استالف  ظرفیت،  مجموعي  په 
کیلوواټ په ظرفیت، چاریکار د  ۸۰۰ 
رغولي،  جنراټورونه  ټوربین  کیلوواټ( 

چې د دغو فابریکو په بیارغونه او ترمیم 
ظرفیت  تولید  د  ماشینونو  اوبو  د  سره 
لوړ شوی دی. ته  میګاواټ  یو   شاوخوا 
کال  شرکت ۱۴۰۱  برېښنا  د  همدارنګه 
کې د بِل شوې انرژۍ په پرتله د را ټولو 
شویو عوایدو کچه % ۲.۵ زیاته شوې 
ده )بِل شوې انرژي ۳۱میلیارده او ۳۷۴ 
میلیونه افغانۍ او راټول شوي عواید ۳۲ 
دي(. افغانۍ  میلیونه   ۸۵ او   میلیارده 
د۱۴۰۱  ادارو  دولتي  د  همدارنګه 
شاوخوا  څخه  جملې  له  پورونو  کال 
شوې. حصول  افغانۍ  میلیارده   ۳.۵ 
کندز،  بلخ،  هرات،  شرکت  برېښنا  د 
ولایتونو،  ننګرهار  او  پروان  کندهار، 
 )LPU( مصرفوونکي  لوی  برېښنا  د 
پېرودونکي وڅېړل شول، چې مېټرونو یې 
عوارض درلوده ددې څېړنو په پایله کې له 
۱۰۲ میلیونو افغانیو څخه زیاتې د برېښنا 
لګښت جبران پیسې، نوموړو پېرودونکو 
شوې. ترلاسه  او  وراضافه   باندې 
بل لور ته د برېښنا بیلونو سیسټم کې د 
ثبت  مېټرونه  کې  شاوخوا  په   ۳۷۵۵۰
شول، دا مېټرونه پخوا ) د ټول هېواد له 
محترم  برېښنا  د  ا.ا.ا  د  وړاندې(  فتحې 
کمېسیون له خوا وېشل شوې وه چې له 
فتحې وروسته دغه میټرونه د چارو د روڼتیا 
شول. کړل  ثبت  کې  سیستم  موخه   په 
او  جوړول  سیسټم  بِلنګ  برېښنا  اس  د 

عملي کول: اس برېښنا یو ډېجیټل سیسټم 
شرکت  برېښنا  افغانستان  د  چې  دی، 
معلوماتي  او  مخابراتو  د  ټیم  تخنېکي 
ټکنالوژۍ وزارت په ګډه همکارۍ ډیزاین 
په ۲۸ ولایتونو  او جوړ کړی دی، چې 
کې ترې کار اخیستل کیږي او د برېښنا 
بِلونو د پیسو ورکړه د بانکونو له لارې په 
آناین ډول ترسره کېږي چې دې چارې 
له ادارې فساد څخه مخنیوی کړی او د 
 پېرودونکو چارې یې ګړندۍ کړي دي.
د  سره  جوړولو  سیسټم  برېښنا  اس  •د 
میلیونونو ډالرو لګښت څخه چې نورو 
هېوادونو ته ددې د سیسټم جوړولو او د 
هغه فعاله ساتنې په موخه ورکول کېدې 
مخنیوی شوی او په پشپړه توګه د افغانستان 
 برېښنا شرکت په واک او اختیار کې ده.
• ددې سیسټم له لارې کولای شو د برېښنا 
 بِل ورځني فعالیتونه په ژوندۍ بڼه وګورو.
برېښنایي  ښو  د  ته  •پېرودونکو 
د  موخه،  په  هوساینې  او  خدمتونو 
برېښنایي  اړونده  لپاره  پېرودونکو 
کړي. ساده  مو  پروسې  او   فورمونه 
د  شرکت  برېښنا  افغانستان  د  راز  دغه 
هېوادونو  ګاونډیو  لړ کې  په  کال   ۱۴۰۱
)ازبکستان ته ۹۴ میلیونه، تاجکستان ته 
۹۶ میلیونه، ترکمنستان ته ۴۷.۹ میلیونه 
او ایران ته ۶۲.۹ میلیونه ډالر( د وارداتي 

برېښنا پیسې ورکړې دي.

معاذ



مقدمه
حق و تکلیف دو عنصر شخصیت انسان 
است که هر مرد و زنی از آن بهره مند است 
و هر شــخص از نظر قانون، شــرع و عرف 
طرف آن محســوب میشــود؛ با عقد نکاح 
صحیح و رعایت تمام شرایط معتبر شرعی 
و قانونی میان زن و مــرد حقوق و تکالیف 
ایجاد میشود که رعایت آن برای ثبات نظام 
خانواده و پایداری رابطه عاطفی و احساسی 
تاثیر عمیق و اساسی دارد که آن را آثار نکاح 
می گویند. بخش از آثار نکاح به امور مالی 
و بخش دیگــر به حقوق غیر مالی مرتبط به 
حمایت های حیثیتی و محافظتی زن مرتبط 

است.
از میــان حقــوق زوجین نســبت به هم، 
حقوق غیر مالی در مقایســه با حقوق مالی 
از اهمیت و نقش بیشتری برخوردار است؛ 
اما متاســفانه با غفلت،از ایــن مهم کمتر 
پرداخته شــده است. مهمتر این که منشاء و 
ریشه ی بسیاری اختافات در خانواده میان 
زن و شوهر رعایت نکردن حقوق غیر مالی 

است.
حقوق غیر مالی زوجه

حقوق غیر مالی، امتیــاز ها و صاحیت 
های بــرای رفع نیازمندی هــای عاطفی و 
اخاقی انسان است و به مال و منافع تعلق 
نگرفته و با پول و مال قابل داد و ستد نیست. 
منظــور از حقوق غیر مالی زنان، دســته از 
نیاز های مسلم آنان در زمینه های مختلف 

اســت که تداوم حیــات و زندگی با کرامت 
و عزت آنان در گرو آن اســت و در صورت 
ضایع شدن آن، تعالی نفس، سامت روان 
و صفای روحی زنان آسیب می بیند و آرامش 
و آســودگی جای خود را به بحران درونی و 

سقوط کرامت بیرونی می بخشد.
زن در خانواده افزون بر حقوق مالی دارای 

حقوق غیر مالی زیر است:
حسن معاشرت و رفتار مشروع

زنان موهبت خداوند متعال اســتند که نزد 
همسرانشــان به امانت گذاشــته شده اند و 
حسن و معاشــرت، برخورد لفظی و عمل 
صحیح و محترمانه شــوهر بــا آنان واجب 
است؛ زیرا نخستین حق غیر مالی که در اثر 
عقد ازدواج بر شــوهر واجب میشود همانا 

حسن معاشرت زوج با زوجه اش است که 
زوج باید از حسن معاشرت در برابر زوجه 
کار گرفته و با او رویه نیکو و پسندیده داشته 
باشد؛ زیرا خداوند متعال در سوره نساء، آیه 
۱۹ در این مورد فرموده اســت: »با زنان به 

طور شایسته معاشرت کنید«. 
پیامبــر )ص( نیــز در این مــورد فرموده 
است: »بهترین شما کسانی استند که با زن 
و فرزندان خود بهترین رفتار را داشته باشند، 
من برای خانواده ام از همه شما بهتر ام.« از 
مظاهر و مصادیق حســن معاشرت و رفتار 
خوب با زوجه این اســت کــه مرد در رفتار 
با زوجه اش از بهترین کلمات و پســندیده 
ترین کردار استفاده کند و به هیچ وجه به اثر 
کردار و گفتار خود او را اذیت و آزار نکند و 

به کرامت، حیثیت، شخصیت و منزلت وی 
بی احترامی نکند.

محافظت از کرامت انسانی
زن و مرد در خانواده کامل کننده شخصیت 
همدیگر استند، خدشه دار شدن شخصیت 
یکی بــر دیگری تاثیر مســتقیم می گذارد. 
 از توانایی جسمی 

ً
مرد نسبت به زن معمولا

بیشــتر برخوردارد اســت، بنا بر این بر مرد 
لازم اســت تا با پاسداری از حرمت، عزت 
و کرامــت زن با هر چیزی که باعث کاهش 

منزلت خانواده میشود، مقابله کند.
مرد مکلف اســت بــه زن خــود احترام 
بگذارد و از هرگونه گفتار و کردار که موجب 
نا راحتی وی میشــود پرهیز کند؛ زیرا زنان 
دارای حرمت و کرامــت اند و نباید همانند 
خدمتکاران با آن ها برخورد شــود و تنها به 

لذت های جسمی به آن ها نگاه شود.
عدم خشونت با زوجه توسط زوج یکی از 
حقوق غیر مالی زوجه محســوب می شود. 
زوج نباید باعث ضرر رساندن و آزار و اذیت 
زوجه خویش شــود. مرد نبایــد از کلمات 
زشــت و رکیک که موجب لطمه وارد شدن 
به کرامت و حیثیت انســانی زن می شــود 
استفاده کند و باید از خشونت فیزیکی باوی 

خود داری کند.
پیامبر بزرگ اســام می فرماید: » حق زن 
شما بر شما آن اســت که هرگاه غذا صرف 
کردیــد به وی غــذا بدهید و هــرگاه لباس 
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 و زندگی
صحت

اعراض وعلایم تیتانوس 
تیتانوس توســط باکتری Clostridium tetani که توکسین 
معاف کننده سیســتم عصبی مرکزی را تولیــد مینماید بوجود 

می آیید.
تیتانوس توسط شــخی واســپزم عضلی که از اثر توکسین به 

وجود می آید، مشخص میشود.
باکتری از طریق جروحات منتن داخل عضویت میشــود. هر 
جرحه میتواند محل دخول این مریضی تباه کن باشد. جروحات 
وخذه ایی، وخذه حیوانات، ســوختگی ها، جروحات ملوث با 
گرد وخاک وجروحات باز که با دواهای عنعنوی تداوی شــده 

باشند.
اگر ناف نوزاد توســط چاقوی پاک قطع نشــود یا از رنگهای 
عنعنوی بر بالای ســره او استفاده شود، این نوزاد نیز در معرض 

خطر تیتانوس قرار میگیرد.
تیتانوس میتواند به تعقیب سوراخ نمودن گوش، زرقیات ناپاک، 
ختنه وسایر پروسیجرهای جراحی که تحت شرایط معقم اجرا 

نشده باشند به وجود می آید.
تظاهرات کلینیکی

 نزد تمام مریضانیکه مشــکات در باز نمودن دهن واســپزم 
عضلی دارند به تیتانوس مشکوک شوید.

دوره تفریــخ مریض ۷-۱۴ روز میباشــد. مگر تعــداد زیاد 
مریضان تاریخچه صدمه را بخاطر نمی آورند.

اولین عرض تیتانوس، مشــکات درباز نمودن دهن از باعث 
شخی عضات فک  میباشد. زمانیکه پروسه پیش میرود شخی 
ســایر گروپ های عضلی به شــمول عضات وجه، عضات 
عنق وکمر وعضات بلعیدن ) خطر انشاق مواد( بوجود می آید. 
شخی آنی ودردناک عضات ) اسپزم( به صورت بنفسهی واقع 

شده یا لمس نمودن مریض مشاهده می شود.
® درحالات شدید مرضی عرق بیش از حد ، تب وپرابلم های 
تنفســی ) ازباعث تشنج عضات تنفســی( چندین روز بعداز 

شروع مرض واقع میشوند.
تیتانوس نوزادان که معمول میباشــد، معمولا دربین روزهای 
۵-۱۸ بعــداز تولــد تظاهر مینمایــد. اولین عامــه مرض را 

مشکات مکیدن شیر تشکیل میدهد.
® زمان میان اعراض اولیه شــخی وشــروع سپزم از ۱-۷ روز 
میباشــد. به هر اندازه شــدیدتر وخطر مرگ بیشتر میباشد. اگر 
مریض زنده باقی ماند ، ســپزم در ظــرف ۱-۳ هفته به دفعات 

کمتر واقع شده شخی به آهسته گی بهبود می یآبد.
اهتمامات وتداوی

تداوی ضرورت عاجل بوده باید در شفاخانه صورت گیرد. این 
تداوی متشکل از ۳ ستراتیژی میباشد:

۱. از آزاد شدن بیشتر توکسین جلوگیری نمایید:
• تمام جروحات را پاک نموده انساج مرده یا نکروتیک را دور 

نمایید.
• بــه مریض metronidazol به مقــدار 500mg از طریق 
وریدی هر ۶ ســاعت بعــد بــرای ۵ روز تطبیق گــردد. تا از 
ازدیــاد باکتــری تیتانوس جلوگیــری شــود. دوای عوضی آن 
benzylpenicillin از طریــق عضلی یــا وریدی برای ۱۰-۷ 

روز بدهید.
۲.. هر نوع توکسین آزاد را خنثی سازید: انتی تیتانوس سیروم 

) ATS( را جهت خنثی نمودن توکسین تیتانوی تطبیق نمایید.
وقایه:

۱. تمــام خانم هایی را که در ســن باروری انــد یا درجریان 
حاملگی در مقابل تیتانوس واکسین نمایید.

۲. پرکتس های ولادت پاک را به شــمول مراقبت پاک ســره 
)ناف( جهت جلوگیری از تیتانوس نوزادی آموزش دهید.

۳. اطمینان حاصل نمایید که اطفال تمام واکسین های معمول 
خود را اخذ میدارد.

۴. تمام جروحات را با دقت پاک نموده وتمام مریضان دارای 
جروحات، سوختگی یا گزیدگی را معافیت دهید.

۵. مریضانی را که عملیات میشوند محافظه نمایید.

تیتانوس چیست؟تیتانوس چیست؟

بایسکل سواری منافع اقتصادی و محیط بایسکل سواری منافع اقتصادی و محیط 
زیست را درقبال داردزیست را درقبال دارد

سازمان ملل سوم جون ۲۰۱۸ برابر با ۱۳ 
جوزا  را  ” روز جهانی بایســکل سواری”  
نامید و از تمامی فعالان فرهنگ بایســکل 
ســواری می خواهــد که در ایــن تاریخ 
با بایســکل  ، اولیــن روز زندگی خود را 
تجربــه نمایند تا حفظ محیط زیســت و 
یابد.  در جامعه پوشش همگانی  سامت 

ایــن قطعنامه کــه در تاریــخ ۱۲ اپریل 
۲۰۱۸ در ۷۲ جلســهی منظــم مجمــع 
عمومی ســازمان ملل متحــد مورد بحث 
قرار گرفــت، با توافق ۱۹۳ کشــور عضو 

شد. یب  تصو
“بایسکل سواری یک حرکت برای منافع 
اجتماعــی، اقتصــادی و محیط زیســت 

اســت که مردم را با هم متحــد می کند. 
تأیید و  این اعامیه ســازمان ملل متحد، 
استفاده از بایســکل سواری برای اهداف 

پایدار است. “ توسعه 
ایــن اعامیــه تمام کشــورهای عضو و 
ذینفعــان مربوطه را شــامل می شــود و 
گاهی از روز جهانی بایسکل را فراخوان  آ
می دهد. این اعامیه، کشورهای عضو را 
یق می کند توجه ویژه ای به بایسکل  تشــو
و  داشته  متقابل  توسعه  استراتیژی های  در 
بایســکل را در سیاســت ها و برنامه های 
توســعه بیــن المللی، منطقــه ای، ملی و 

دهد. قرار  زیرزمینی 
هدف دیگر تعیین روز جهانی بایســکل، 

این اســت که شهرها و کشــور های دنیا 
نیاز به بایسکل ســواران را در سطح شهر 
فراموش نکنند، ســعی کننــد نیازهای آن 
ها را هر چه ســریع تر برطــرف کنند تا با 
افزایــش تعداد بایســکل ســواران مواجه 

نشوند.
در نتیجه ایــن روز فرصتی برای افزایش 
بایســکل  فواید  مــورد  مــردم در  گاهی  آ
ســواری اســت و همین باعث می شــود 
که دولت ها بیشــتر بــه امنیت جاده ها و 
بایســکل سواران فکر  به  امکانات مربوط 
کنند و سیاســت های خود را در بعضی از 

دهند. تغییر  ها  جنبه 
از طرف دیگر بایســکل نسبت به وسیله  

نقلیه دیگر ارزان تر اســت و به بسیاری از 
خانواده ها در سراســر جهــان کمک می 
بی به یک حمل و نقل  کند تا دسترسی خو
آســان و بی خطر و ارزان داشته باشند. در 
نتیجه روز جهانی بایســکل ســواری یک 

روز بسیار مهم محسوب می شود.
بایسکل یک وســیله بدون صدا و سالم 
برای سفر کردن از یک نقطه به نقطه دیگر 
اســت. بنابراین اگر بخواهیم از جهان در 
برابــر خطــر تولید گاز کربن دی اکســید 
از بایســکل  باید بیشــتر  محافظت کنیم، 

کنیم. استفاده 
فواید بایســکل را را تا به حــال فقط به 
پا  یــت عضات  تقو و  کالری  ســوزاندن 
ییم که برای  نســبت می دادیم اما باید بگو
افزایش ســلول های مغز بایسکل سواری 
کنید و این تنها بخشــی از خواص ورزش 
و  تناسب  برای  بایسکل ســواری اســت. 
ســالم بودن بایــد از نظــر فیزیکی فعال 

باشید.
فعالیــت جســمانی منظم مــی تواند به 
حفاظت از شــما در برابــر بیماری های 
جــدی مثل اضافــه وزن، بیمــاری های 
روانی،  هــای  بیماری  قلبــی، ســرطان، 
بایسکل  دیابت و ورم مفاصل کمک کند. 
ســواری به طــور مرتب یکــی از بهترین 
راه هــا بــرای کاهــش خطر مشــکات 
 ســامتی مرتبط با سبک زندگی بی تحرک

 است.
بایســکل در حال حاضر در تمامی نقاط 
افغانستان دیده میشود چه در شهر برای فرار 
از ترافیک سنگین و چه در روستاها به عنوان 

اولین وسیله حمل و نقل.        صفحه 4
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دو معــاون و چندیــن رییس 
جدید از ســوی  رهبری امارت 
اسامی در ریاست عمومی اداره 

امور تعیین شده است.
بر اســاس یک اعامیــه اداره 
امــور، مولــوی محمــد صابر 
معاون اداری ریاســت عمومی 
اداره امور، مولوی محمد ربانی 
ناصح رییس انســجام و بررسی 
پروژه ها، مولوی عبدالباقی رییس 
دفتر، مولوی عبدالولی صدیقی 
رییس تدارکات ملــی و مولوی 
محمد یوسف سعد رییس حفظ 
و مراقبت این اداره تعیین شده اند.

شیخ الحدیث والقرآن مولوی 
هبت الله آخندزاده، رهبر امارت 
اســامی در عین حــال مولوی 
رییس  را  عثمانی  اســام الدین 
پالیسی و اســتراتیژی و مولوی 
محمد هاشم فرهاد وال را معاون 
بخش معاونت ثبت و بررســی 
ریاســت مبارزه با فســاد اداری 
ریاست عمومی اداره امور تعیین 
کرده است.این در حالی است که 
چند روز پیش برای وزارت مالیه 
نیز سرپرست جدید از سوی رهبر 

امارت اسامی تعیین شد.
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 کار زیبا سازی چهارراهی پنجصد 
فامیلی در کابل ، به همکاری کمپنی 
احمدیارگروپ و به مصرف پیش از 

5 میلیون افغانی تکمیل شد. 
بــه گــزارش آژانس باختــر؛ در 
مراســمی که به این مناسبت برگزار 
شد، مولوی محمد خالد سجستانی 
معیــن خدمــات شــهری و حفظ 
محیط زیست کابل  از این نماد تازه 
ساخته شده در پنجصد فامیلی کابل 

رونمایی کرد.
مســئولان شــاروالی کابل از آن 
تاجران و سرمایه گذاران که در برنامه 

زیبا سازی شهری       صفحه 4

÷

او  وزارت سرپرست  عدلیې  د 
د ځمکو د غصب مخنیوي او د 
غصب شــویو مځکو د استرداد 
الحدیث  شیخ  رییس  کمېسیون 
مولوي عبدالحکیم شرعي وړمه 
ورځ په خپــل کاري دفتر کې د 
یو شــمېر  له  نورســتان ولایت 

مشرانو او مخورو سره  وکتل.
پــه دغــه کتنه کــې، د دولت 
د قضایــاو لوی رییــس مولوي 

احســان اللــه وثیــق، د تقنین 
لوی رییس مفتــي فضل هادي 
صاحب زاده، د قوانینو د طرحې 
پروژې شــیوخو او د نورســتان 
ولایــت یو شــمېر مشــرانو او 

مخورو ګډون کړی وو.
د نورستان مشــرانو او مخورو 
د دغــه ولایــت د څړځایونو او 
مالچرونو په اړه خبرې وکړې او 
خپلې ستونزې او وړاندیزونه یې 

شریک کړل.
د ځمکو د غصب د مخنیوي او 
د غصب شویو مځکو د استرداد 
الحدیث  شیخ  رییس  کمېسیون 
مولــوي عبدالحکیم شــرعي د 
رییس  پاوي  تخنیکي  نورستان 
ته لارښــوونه وکړه، چې د دغه 
ولایــت د خلکــو پــه همغږۍ 
د  او  روغتون  هدیرې، جومات، 
خلکو نورو ضروري          4 مخ 

 ریاســت احیــا و انکشــاف دهات 
سمنگان کار ترمیم و جغل اندازی پنج 
کیلومتر ســرک را در ولسوالی حضرت 

سلطان آن ولایت آغاز کرد.
به گزارش آژانس باختر؛ این پروژه در 
قریه قفانی این ولســوالی به حمایت 
مالی دفتر مالی ›آپلیفت‹  در هماهنگی 
با ریاســت احیا و انکشــاف دهات و 
همکاری فنی موسسه انکشاف به رهبری 
مردم› ســی دی دی او‹ به هزینه ی یک 
میلیون و ۹۰۰ هزار افغانی آغاز شــده 

اســت.به گفته ثمر الدین شــاهرخی، 
مسئول مطبوعات ریاست احیا وانکشاف 
دهات سمنگان قراراســت این سرک با 
طــول پنج کیلومتر، عــرض 4 متر و با 
ضخامت 20 سانتی متر ترمیم و جغل 
اندازی شود. شاهرخی افزود که عاوه 
بر ترمیم آن سرک، جویچه ها و آبرو های 
آن نیز در طول یک ماه ســاخته خواهد 
شــد وبا تطبیق این  پــروژه روزانه برای 
۸۵ نفرکارگرماهر وغیرماهر فرصت کار 

فراهم شده است.

وزارت   پټرولیم  او  کانونو  د 
الدین  شهاب  شیخ  سرپرست 
دلاور بغان ته د خپل سفر په ترڅ 
کې ۱۴ کسانو ته د کانونو د فني 
کیندلو  کان  د  په موخه  استخراج 

اجازت لیکونه وسپارل.
شوې  جوړه  موخه  همدې  په 
پټرولیم  او  کانونو  د  کې  غونډه 
شهاب  شیخ  سرپرست  وزارت 
الدین دلاور وویل، چې د کان د 
موقت  په  پاڼې  اجازت  استخراج 
ډول د نهو میاشتو لپاره یادو کسانو 

چېرې  که  او  شوې  ووېشل  ته 
د  کسان  دغه  کې  میاشتو  نهو  په 
کانونو او پټرولیم وزارت د کانونو 
یې  سم  سره  شرایطو  او  قانون  د 
استخراج ترسره کړی وي ورته بیا 

اجازت پاڼې ورکول کېږي.
پټرولیم  او  کانونو  د  مهال  ورته 
وزارت د پان او پالیسۍ مرستیال 
شیخ ضیاالرحمن اریوبي وویل، 
د  کې  پاڼه  اجازت  دې  په  چې 
کانونو وزارت مکلف دی، چې د 

ساحې مقدماتي        4 مخ 

معاون اداری ریاســت الــوزرا در دیدار 
با  با تعدادی از علمای سمنگان گفت: در 
چوکات امکانــات، در پی ایجاد مدارس و 
مراکز صحی در مناطق دور دســت کشور 
هســتیم .دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا با 
نشر خبر نامه گفته است: مولوی عبدالسام 
حنفی معاون اداری ریاست الوزرا با تعدادی 
از علمای ســمنگان دیدار نمــود. در این 
دیدار، مولوی امان الله، در مورد وضعیت 
اجتماعــی  آن  ولایــت به معــاون  اداری 
ریاســت الوزرا معلومات داد.آنان از تأمین 
امنیت سرتاسری در کشــور و از بین بردن 
فســاد اداری اظهار خرسندی کرده، گفتند 
که عدم توجه به مدارس دینی و کلینیک های 
صحی از ســوی اداره قبلی در بیست سال 
گذشته در بعضی مناطق دور دست از جمله 
مشــکات مردم این ولایت می باشد و از 
مسئولان  امارت اسامی درخواست کردند 
تا در زمینه حل مشکات این ولایت توجه 
معاون  عبدالســام حنفی  نمایند.مولوی 
اداری ریاست الوزرا گفت:مسئولان امارت 
اســامی در زمینه شناسایی و رسیدگی به 
مشــکات مردم در تمامی نقاط کشور از 
هیچ گونه سعی و تاش دریغ نمی ورزند و 
در چوکات امکانات، در پی ایجاد مدارس 
و مراکز صحی در مناطق دور دست کشور 

هستیم.

معاون سیاسی ریاست الوزرا در 
دیدار با معین وزارت امور شــهدا 
و معلولین  گفت که پروسه  توزیع 
کمک ها به معلولین و ســایر افراد 
مستحق باید بدون تبعیض به پیش 

برود.
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا 
با نشــر خبر نامه یی گفته است: 
معاون سیاسی  عبدالکبیر  مولوی 
و کفیل ریاســت الوزرا با مولوی 
عبدالحکیم حقانی معین وزارت 

امور شهدا و معلولین دیدار نمود.
در این دیدار مولوی  حقانی در 

مورد وضعیت یتیمــان، بیوه ها و 
معلولین در سطح     صفحه 4 

 معاون سیاســی ریاست الوزرا 
در دیدار بــا  والی پکتیکا،  نقش 
آن ولایــت را در  رشــد  تجارت 
و ترانزیــت در کشــور با اهمیت 

خواند.
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا 
با نشــر خبر نامه یی گفته است: 
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی 
و کفیل ریاســت الــوزرا امارت 
اسامی  با مولوی عبدالله حسینی 

والی پکتیکا دیدار کرد.

در این دیدار عبدالله حســینی 
ضمــن ارائه معلومــات در مورد 
ولایت یاد شــده ، گفت که امور 
حکومتداری در پکتیکا به صورت 
عــادی جریــان دارد و امســال  
پروژه های بیشتر عمرانی در برخی 
مناطق از جمله مرکز شهر شرن نیز 

آغاز خواهد شد.
 وی پیشنهادات مربوط به ترمیم 
ســرک زرمت – متاخان، ســرک 
اورگون، سرک شرن – غزنی و ترمیم 

یک بند آب را با معاون سیاسی و 
کفیل ریاست الوزرا مطرح کرد.

مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی 
و کفیل ریاست الوزرا،  صفحه4 

 د ســیمه ییــزو اوبــو د امنیت په 
موخه له ســیمه ییزو هېوادونو، د هغو 
له جملې څخه ســعودي عربســتان، 
امارات، قطر، بحرین او له عراق سره 
د ســمندري پوځي ائتــاف رامنځته 
کولــو په هکله د ایــران ادعا د امریکا 
 لــه غبرګون ســره مخامخ شــوې ده. 

د امریــکا د ســمندري ځواکونــو د 
پنځمې بیړۍ ویاند د ایران پر دې ادعا 
تمسخر کړی او وېیلي یې: »د سیمې 
اول نمبر بې ثباته کوونکی هېواد ادعا 
کوي چــې د هغو اوبو د ســمندري 
امنیــت د حفاظت له پــاره یو ائتاف 
جوړوي، چې پخپله یې ګواښي.«ټیم 
هاوګینــز وېیلي چــې دغــه ادعا له 
»سالم عقل ســره سمون نه خوري.« 
هاوکینز وایي چې ایران یوازې په تېرو 
۲ کلونو کې له نړیوال بیرغ ســره ۱۵ 
سوداګریزې کښتۍ یا درولي دي او یا 

یې پرې برید کړی دی.

 ییفگینــی پریگوژیــن، رییس گروه 
امنیتی  خصوصــی  شــرکت  واگنــر، 
روســی،گفت که حلقاتی در کرملین 
با تاش برای ایجــاد اختاف بین او و 
مبارزان چیچنی، دولت روسیه را نابود 
می کنــد. پریگوژین بــدون ذکر دلایل 
اختاف گفت کــه اختافات بین او و 
نیروهــای چیچنی،کــه در کنار اردوی 
روسیه در اوکراین می جنگند، حل شده، 
اما او حلقات ناشناس کرملین، به گفتهٔ 
او »بــرج های کرملیــن« را مقصر این 
اختافــات خواند. رییس گــروه واگنر 
گفت که توطــهٔ آنها چنــان از کنترول 
خارج شده بود که ولادمیر پوتین، رییس 

جمهور روســیه مجبور شد در جلسه 
شورای امنیت روســیه آنان را سرزنش 
کند. پوتین روز جمعه دوم جون جلسه 
شورای امنیت را برای رسیدگی، به گفتهٔ 
وی، به روابط »بیــن القومی در داخل 

کشور«، برگزار کرد.

 لی شــانگفو، وزیر دفاع چین، نسبت 
به اوج گیری ذهنیت جنگ سرد در منطقه 
آسیا-اقیانوســیه و در نتیجــه آن افزایش 
خطرهای امنیتی هشدار داد و گفت پکن 
به جای تقابل به دنبال گفت وگو اســت. 
لی شنبه در سخنرانی در نشست امنیتی 
شانگری لا در ســنگاپور گفت »برخی 
کشورها« به تشدید رقابت تسلیحاتی و 
دخالت در امور داخلی دیگر کشورهای 
منطقه می پردازند. وزیــر دفاع چین این 
هفته تقاضای لوید آســتین، وزیر دفاع 
امریکا، را برای دیدار در حاشیه نشست 
امنیتی شانگریا در سنگاپور رد کرده بود. 
وزیر دفاع امریکا نیز در ســخنرانی خود 

در این نشســت امنیتی از چین به دلیل 
مخالفت با برگزاری گفت وگوهای نظامی 
با امریکا انتقاد کرد، وی با ابراز نگرانی از 
عدم تمایل چین برای این مذاکرات، باز 
گذاشتن راه های ارتباطی مقام های نظامی 
دو کشــور را برای تعیین ســازوکارهای 
مدیریت بحران های نظامی حیاتی خواند.

 رجــب طیــب اردوغــان پــس از 
مراســم تحلیف خود و آغاز دهه ســوم 
کابینه اش  ترکیه،  بر  ریاســت جمهوری 
را معرفی کرد. اردوغان شــنبه در مراسم 
تحلیف خود بــر حمایت دولت از همه 
۸۵ میلیون نفر جمعیت ترکیه، صرفنظر 
از نــژاد و دیدگاه هایشــان تاکید کرد. در 
این مراسم روسای جمهوری آذربایجان 

و ونزوئا، نخســت وزیران ارمنستان و 
پاکســتان و دبیرکل ناتو حضور داشتند. 
اردوغــان در انتخابات هفته گذشــته با 
52/18 درصد آرا بــر رقیب خود کمال 
قلیچ داراوغلو کــه 47/82 درصد آرا را 
کســب کرده بود پیروز شد. اپوزیسیون 
ترکیه در جریــان رقابت های انتخاباتی 
اردوغــان را بــه دلیــل کارنامه ضعیف 
اقتصادی، از جمله ســقوط ارزش لیره 
و افزایش شــدید تورم، و نیز سوق دادن 
حاکمیت ترکیه به ســمت خودکامگی 
به چالش کشــیدند. مهمت شیمشک، 
اقتصاددان سرشناس، به عنوان وزیر مالیه 

معرفی شده است.

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق 
حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.

اخبار جهاناخبار جهان
په بغلان کې په بغلان کې ۱۴۱۴ کسانو ته کسانو ته

 د کانونو د استخراج اجازت پاڼې وسپارل شوې د کانونو د استخراج اجازت پاڼې وسپارل شوې

راه های منتهی به پکتیکا باید به گونه اساسی احداث شودراه های منتهی به پکتیکا باید به گونه اساسی احداث شود مدارس دینی 
و مراکز صحی 

درمناطق دور دست 
کشور ایجاد می شود 

مولوی عبدالکبیر: مولوی عبدالکبیر: 
روند توزیع کمک ها به  مستحقینروند توزیع کمک ها به  مستحقین

 باید عادلانه انجام شود باید عادلانه انجام شود

د عدلیې وزارت سرپرست د نورستان د قومي مشرانو ستونزې واورېدېد عدلیې وزارت سرپرست د نورستان د قومي مشرانو ستونزې واورېدې

کار ترمیم پنج کیلومتر سرک کار ترمیم پنج کیلومتر سرک زیباسازی چهارراهی پنجصد فامیلی در کابل
در سمنگان آغاز شددر سمنگان آغاز شد

  حلقاتی در کرملینحلقاتی در کرملین  
پریگوژین:پریگوژین:

در صدد نابودی دولت روسیه استنددر صدد نابودی دولت روسیه استند

سمندري ائتلاف جوړولو په اړه سمندري ائتلاف جوړولو په اړه 
دایران ادعا ته د امریکا غبرګوندایران ادعا ته د امریکا غبرګون

هشدار چین نسبت به اوج گیری هشدار چین نسبت به اوج گیری 
جنگ سرد در منطقهجنگ سرد در منطقه

اردوغان پس از مراسم تحلیف اردوغان پس از مراسم تحلیف 
کابینه اش را معرفی کردکابینه اش را معرفی کرد

تعیینات جدیدتعیینات جدید
 در ریاست عمومی  در ریاست عمومی 

اداره اموراداره امور


